Сумнозвісний ювілей став поштовхом для аналітичних роздумів дослідника над витокami української державної ідеї, усвідомленням її політиками козацької доби, чинниками краху державницьких домагань володарів гетьманської булави. Для М.Грушевського 6(16) вересня 1658 року і 24 жовтня (4 листопада) 1708 року — відповідно: Гадяцький договір і перехід Мазепи на бік Карла XII — події порівняні й суголосні, «граничні стовпи нашого історичного життя» [1, с.89].

Сто років минуло з часу написання вищеназваної статті, але питання, порушені в ній, залишаються актуальними не лише у науковому, а, на жаль, і в політико-ідеологічному аспектах.